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淡路佐野運動公園 

スポーツ拠点 地域防災拠点(淡路市：広域避難地、救護施設) 

■ 公園種別 運動公園 

■ 開園面積 29.5ha 

■ 概要 

  淡路市佐野新島に整備された、県立都市公

園として唯一の運動公園である。 

淡路島公園を補完する淡路地域のスポー

ツ・レクリエーションの拠点として、野球場、

サッカー場を整備しており、多目的グラウンド

を合わせると全国最大級の 8 面で少年野球の

開催可能な少年野球のメッカとなっている。

サッカーでは 2002 年の『FIFA ワールドカッ

プ』でイングランドチームのキャンプ地とし

て 注目を集めた。平成 30 年度に、屋内練習

場が供用開始し、地域の防災力の向上はもちろん、練習拠点、スポーツ合宿等を通

じ、地域間交流及び地域活性化の核となる公園づくりを進めている。 

■ 主な経緯  

平成 15 年５月３日 当初開園（29.5ha） 

平成 23 年５月 21 日 第２多目的グラウンド供用開始 

平成 30 年９月２日  屋内練習場供用開始 
■ 主な施設  

野球場（第１、第２）、サッカー場（第１、第２、第３）、多目的グラウンド、 

第２多目的グラウンド、屋内練習場、クラブハウス、駐車場 

  
航空写真 サッカー教室 

  
野球教室 ヨガ教室 

 

 

淡路佐野運動公園 
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（１）公園利用者数の推移   

 

 

 

 

（２）有料施設の利用者数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人） 

（人） 

（人） 

第1野球場 第2野球場
多目的

グラウンド
第2多目的
グラウンド

第1サッカー場 第2サッカー場 第3サッカー場 屋内練習場 投球練習場
トレーニング

室
会議室

H30年度 18,359 8,400 32,278 8,810 10,890 12,402 18,355 7,531 651 3,748 1,857
R1年度 17,025 7,925 26,249 9,826 10,348 7,574 19,131 12,131 1,275 7,910 5,002
R2年度 8,427 5,257 16,972 6,780 6,974 6,605 12,409 11,406 446 4,495 3,595
R3年度 11,071 6,968 18,857 7,439 9,290 8,900 18,819 16,083 708 4,623 2,986

H30年9月に屋内練習場、投球練習場、トレーニング室、会議室がオープン （人） 
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（３）利用者特性（令和３年度利用者満足度調査結果より、回答数 N=２００） 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69.5%

30.5%

性別

男 女

23.5%

10.5%

1.2%
9.7%

22.3%2.0%
0.0%

30.8%

居住地

淡路 東播磨 西播磨

神戸 阪神 丹波・但馬

徳島 その他

1.0%
3.0%

20.1%

75.9%

交通手段

徒歩 自転車・バイク

電車・バス 自動車

22.9%
5.7%

1.6%
8.3%

61.5%

公園を知ったきっかけ

HP 新聞・雑誌

テレビ パンフレット

その他

0.0% 0.9% 0.0%
1.9%

87.1%

0.0%
0.0%

0.5% 0.0%

8.1%

1.0% 利用目的

散歩
ｳｫｰｷﾝｸﾞ・ｼﾞｮｷﾞﾝｸﾞ
ペットの散歩
ｲﾍﾞﾝﾄ参加
ｽﾎﾟｰﾂ施設利用
自然を楽しむ
ﾊﾞｰﾄﾞｳｫｯﾁﾝｸﾞ等自然観察
のんびり過ごす
友人との会話

0.0% 10.0%
8.5%

71.1%

10.4%

利用頻度

ほぼ毎日 週に数回 月に数回

年に数回 初めて

2%
6.0%

26.5%

16.0%

37.5%

12.5%

年齢

小学生 中学生

これ以外の10代 20～30代

40～50代 60代以上


